令和３年度 第８回美浜町教育委員会 １１月定例会議 会議録

開催日 令和３年１１月５日（金） 午前１０時００分～１１時４５分

場 所 美浜町役場３階 中会議室

出席者 委員 山本敬教育長

       神谷英明教育長職務代理者

       石垣由貴子委員

       齋藤正吉委員

       大岩絵里子委員

       新美達己委員

       天木恵次委員

    職員 夏目勉教育部長

       近藤淳広学校教育課長

       山本圭介生涯学習課長

竹内稔博指導主事

（欠席：柴田主幹兼学校教育係長）

協議事項等 別紙会議次第のとおり

開会 午前１０時００分

「美浜の教育・合い言葉 唱和」

１ 教育長あいさつ・報告 教育長挨拶・報告

町村教育長会の報告

・成人式は２部制で実施する町村が多い。小学校区で公民館で実施というとこ

ろもある。

・特別支援学級の身体介護を専門とする支援員の配置をしている町があるが、

看護師が足りない。派遣会社を使って人を探すということもある。

・不登校児童生徒に対する取り組みについて、２３市のうち１３市が、市費で

スクールカウンセラーを雇用している。町村では１２町村のうち７町村が雇

用している。スクールカウンセラー、ソーシャルワーカーともに、町の費用

で配置されていないのは美浜町のみ。

・不登校児童生徒のための遠隔授業については、複数の先進地から懐疑的な声

がある。

・スタディアプリはベネッセと契約して不登校の児童生徒に配信してもらうも

のであり、かなり高額である。

・教室の授業をオンラインで見せるということは手軽だし、効果がある。

・学校施設の長寿命化改修について、１２市（２３市中）が実施済み、もしく

は実施決定。国の補助は３分の１であり、財政的に厳しい。

５町教育長会の報告

・SSW 等の配置について

 各市町、SC や SSW を配置。県費とは別で町費で雇用している事例あり。

 特別支援教育指導員を配置している町もあり保護者対応をしている。

 保育園から小学校に上がるときの就学や情報連携がスムーズである。

・保育士が、発達障害に関する研修を受けている。そのため、保育士の意識が

高い町もある。

・デジタル教科書、知多管内の５市はすべての教科で購入。５町はそれぞれで

ある。よいものであれば町で購入したい。他市町に遅れをとらないように（美

浜町の子どもたちが不利益を被らないように）したい。

２ 前回会議録の承認

今回の議事録署名委員は天木委員。承認される。

３ 各課報告

学校教育課長：

・河和南部小保護者と児童対象で、河和小学校親子見学会を１０月に実施した。

 スクールバスについての説明を丁寧に行った。

・河和南部小ＰＴＡにてスクールバスの運行などの説明・意見交換を行った。

・１１月１３日（土）に河和南部小学校閉校行事感謝祭を実施する。

・奥田小学校トワイライトスクール。１０月に２回実施。子どもたちの評判は

とてもよい。大学の先生と奥田小の先生との交流の場にもなっている。

生涯学習課長：

・コロナ関係。１０月１８日から、公民館、図書館、体育館などは通常の時間

に戻した。

 生涯学習センター２階の学習室は ,令和２年から閉めていたが、１１月２日よ

り開けている。ただし定員（１５名）を定め、換気などをして対応をする。

４ 協議事項

 議案第 15 号 令和３年度１０月補正予算について

・河和南部小から河和小へのエアコンの移動・設置を行う。

・中学校の修学旅行のキャンセル料について

・給食センター屋根の修繕（漏水）について

５ 報告事項

（１）河和南部小学校感謝祭の実施について

（２）学校再編検討委員会  （７月２８日実施）報告

学校教育課長：本日午後からの総合教育会議でも報告する。

（３）いじめ問題専門委員会   （１０月５日実施）報告

教育長：いじめアンケートについては、紙のアンケートでしっかり担任が管

理するのがよい。

（４）教育委員会後援名義使用の許可について

（５）11 月、12 月の教育委員会関係行事について

閉会 午前１１時４５分

 令和３年  月  日

   署名  教育長

       -------------------------------------------

       委 員

       -------------------------------------------

       作成者

       -------------------------------------------